41. Que les Juifs et les prêtres avaient consenti qu'il fut leur chef et leur grand-prêtre pour toujours, jusqu'à ce qu'il s'élevât parmi eux un prophète fidèle ;

42. Et ut sit super eos dux, et ut cura esset illi pro sanctis, et ut constitueret prepositos super opera eorum, et super regionem, et super arma, et super praesidia:

43. Et cura sit illi de sanctis: et ut audiatur ab omnibus, et scribantur in nomine ejus omnes conscriptiones in regione: et ut operarietur purpura et auro:

44. Et ne licet illi ex populo, et ex sacerdotibus, irrum facere aliquid horum, et contradicere his que ab eo dicuntur; aut convocare conuentum in regione sine ipso, et vestiri purpura, et ut fibula aurea:

45. Qui autem fecerit extra haec, aut irrum fecerit aliquid horum, reus erit.

46. Et complequit omni populo statuere Simonem, et facere secundum verbi ista.

47. Et suscepit Simon, et placuit ei ut summo sacerdotio fungere, et esset dux et princeps gentis Judeorum, et sacerdotum, et praesesset omnibus.

48. Et scripturam istam dixerunt ponere in tabulis aereis, et ponere eas in peribolo sanctorum, in loco celebri;

49. Exemplum autem eorum ponere in aero, ut habeat Simon et filii ejus.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—*ET AUDIUT ARSACES REX PERSIDI ET MEDIA, QUA (QUOD) INTRAVIT DEMETRIUS CONFINES SUOS. JUSTINUS, APPIANUS ET ALIAS ARSACEM HUNC VOCANT REGEM PARTHORUM, SED PARTHI TONE DOMINABANTUR PERSIDI ET MEDIA. ORATIONE. I. CAP. 4. ARSACEM HUNC PROPRIO NOMINE VOCAT MITHRIDATEM, EUAGNEO SEXTO FACIT A PRIMO ARSACE REGNI PARTHORUM FONDATORE: NAM ARSACIS NOME COMMUNE ERAT REGIBUS PARTHORUM, TESTE JUSTIN., LIB. 44, QUI BUNA ARSACEM TERTIUM VOCAT PROPRIO NOMINE POMPATIUM, SIVE PRIAPATIUM, COJUS FILII DIO MITHRIDATES ET PHRAKATES QUI APUD PARTHI AMBO POSTEA REGNARUNT. PORRÒ DEMETRIUS A TRYPHONEM REGNO SYRIAS EXCLUSUS, PER VENIAS REGIONES OBERANAS, ET AULICAS UNDI CONQUIERENS, À GRECIIS, ET MACEDONIBUS ILLIS IN LOCIS DEGENITIBUS INVITATUS FUIT, UT ARSACI BELLUM INFERRET, MAGNA EI PROMITTENTES SUBSIDIA. FECIT ID DEMETRIUS, AC CONFLIGENS CUM ARSACE CUM SEMEL, ITERUMQUE VICTI, SED TANDEM VICTUS, CAPTUSQUE IN ARSACIS MANUS VIVUS VENI. AUDI JUSTIN., LIB. 50, INITIO: DEMETRII ADVENTUM NON IMITI ORIENTIS POPULI VIDERE, ET PROPTER ARSACIDÆ REGIS PARTHORUM CRUDELEITATEM, ET QUOD VETERI MACEDONI IMPERO, NOVI POPULI ASSUERI, SUPERBIAM INDIGNA SEREBANT. HAEC CUM ET PERSARUM, ET ELIMAEORUM, BACTRIANORUMQUE AUXILIIS JUVERETUR, MULTIS PRELIIS PARTHOS FUDIT. AD POSTREMUM TANDEM PACIS SIMULATIONE DECEPTUS, CAPTUS, TRADUCTUSQUE PER ORA CIVITATIS, POPULIS QUI DESCIVERANT, IN TUDIBRUM FAVORIS OSTENDIUS. MISER DEINDE IN HYRCANIAM, BENIGNE ET JUXTA CULTUM PRISTINUM FORTUNAM HABEBAT.*

Addit Justinus, lib. 58, Arsacem filium suum Demetri uxorem dedisse. Appianus vero in Syriaco sub finem ad Demetrium comitorum in Phraate regia, et Rhodogenum regis sororem in matrimonium duxisse.

42. En sorte qu'ayant sur eux l'autorité de chef il prit soin des choses saintes, qu'il établit celles qui devaient avoir l'intendance sur les ouvrages publics, sur la province, sur les armes, et sur les garnisons;

43. Qu'il veillât à la garde des lieux saints; que tous lui obéissent, que tous les actes publics fussent écrits en son nom dans le pays; et qu'il fut vêtu de pourpre et d'or;

44. Qu'il ne fut permis à aucun ni du peuple, ni des prêtres, de violer aucune de ces choses, ni de contredire à ce qu'il aurait ordonné, ni de convoquer aucune assemblée dans la province sans son autorité, ni de se vêtir de pourpre, et de porter une agrafe d'or;

45. Qui autem quereret extra haec, aut irrum fecerit aliquid horum, reus erit.

46. Ton le peuple agrafe donc que Simon fut établi dans cette grande autorité, et qu'on exécuta tout le contenu de cette déclaration.

47. Simon accepta le gouvernement, et il consentit à faire les fonctions de la souveraine sacrifice, et à être chef et prince de la nation des Juifs et des prêtres, et à avoir le commandement sur toutes choses.

48. Il fut ordonné que cette déclaration serait écrite sur des tables d'airain, que l'on placerait dans les galeries du temple, en un lieu exposé à la vue de tous;

49. Et qu'en mettrait une copie dans le trésor du temple, pour servir de tître à Simon et ses enfans.

VERS. 3.—*ET POSUIT EUM IN CUSTODIAM. Demeirio ab Arsace vito, vincio et incarcerated, Cleopatra Ptol. Philometoris filia uxore Demetrii jam capti fratrem ejus Antiochum Sedetem Seleuciam accersivit, et fratre regnum una cum suo conjugio obtulit. Sed è carcere liberatus Demetrius cum copiis reversus in Syriam, fratrem Sedetem tam regno, quam vita spoliavit, teste Josepho, Justino, Appiano et aliis; sed de Sedete rursus agetur, cap. 15.*

VERS. 4.—*ET SEQUIT OMNIS TERRA (Judeæ et vicinarum regionum Syriae et Asie) OMNIBUS DIEBUS SIMONIS, ob ejus regimen prudens, siuave, et forte, adeo ut nemo eum invadere auderet. Quare deinceps mira Simonis elogia, et facinora recenserunt.*

VERS. 5.—*ET CUM OMNI GLORIA SUA ACCEPTI JOPPEN IN PORTUM, q. d.: Simon magnam sibi ac toti Israeli conciliavit gloriam, quæ ac utilitatem et opes, cùm expugnauit Joppen, ibique portum constituit, è quo naves mittentes ad vicinas insulas, inò per totum mare, quæ omnis generis merces inveheneret et eveheneret. Portus enim Joppæ totius Judeæ est commodissimus, unde etiamnum perdurat, adeoque omnes euntes Jerosolymam primò appellunt ad Joppen, quem lato dicitur. Porrò urbes, per portum opportunitas mercatoribus et mercibus, fiant opulentissima, ut patet in Antwerpia, Venetiis, Lisbona, etc.*

VERS. 7.—*ET CONGREGAVIT CAPTIVITATEM MULAT, q. d.: Simon multos hostium captivos abduxit: Judeos vero multos ab hostibus captos est captivitate liberauit.*

VERS. 9.—*JUVENES INDEBANT SE GLORIAM, id est, gloriose, et pretiosas indebant vestes quasi victores, et de hostibus suis triumphantes, adeoque indebant*

COMMENTARIUM. CAP. XIV.

STOLAS BELLI, id est, vestes eleganter, quas bello acquisierant.

VERS. 10.—*ET CONSTITUERAT EAS, UT ESSENT VASA MUNITIONIS, q. i.: Simon urbes Judæa ita muris et arcibus communivit, ut essent vasa, id est, receptacula, et valle contra hostes munitionis.*

VERS. 11.—*ET CONFIRMAVIT OMNES HUMILES POPULI SET, q. d.: Simon Judæos sive ab hostibus, sive ab amissis, sive quibusdam causâ et modo afflictos solitus est, erexit, et confirmavit, afflictionem corum, vel tollendo, vel minmando, vel per media et subsidiis, toleratu facilem reddendo.*

VERS. 15.—*SANCTA GLORIFICAVIT, id est, magnum ornatum, splendorem, et gloriam addidit sanctuario sive templo, ejusque sacrificiis, sacrisque ritibus: et VASA, quibus opus erat ad sacrificandum, thuriscentem, aliisque modis Deum colendum, MULTIPLEGAVIT. Fuere ergo sub Simonne duce et pontifice aurea Israelis secula, ut aurea Salomonis pax, et opulentia sub eo, et per eum rediisse videatur.*

VERS. 20.—*SPARTIANORUM PRINCIPES. Recensentur his epistola fedelis, quod Spartani cum Simone inierunt, quæ ac inierunt cum Iuda et Jonatha.*

VERS. 22.—*ET SCRIPSISSUS QUÆ AR EIS ERANT DICTA IN CONCLVIS POPULI, scilicet in publicis Actis, et libris in quibus populi nostri gesta, historie, fædera, easterque res omnes describuntur.*

VERS. 24.—*CYPREUM AUREUM MAGNUM FONDO MINIMUM MILLE. Hoc est, centum milium aureorum. Minimam enim est quasi libra auri, quæ vale centum auroros: mille ergo minæ faciunt centimesimæ aurores, hoc est, centum milia aureorum.*

CUM AUDISSET AUTEM POPULUS ROMANUS SERMONES ISTOS, DIXERUNT:

VERS. 25.—*QUAM GRATIAS ACTIONEM REDDENT SIMONI ET FILIO EIS. Vox Romana, inquit Salianus, abest a Gracis omnibus, et Latinis, praterquam Vulgata: et improbatu a Vatablo, et Serario, et omnino videatur ex margini, ubi ea vox explicandi causâ, ab homine minimu male posita fuerat, in textum irreppisse. Porrò sequentem orationem non esse Romanorum, sed Judeorum, ex eo patet quod responsio Romanorum, in quâ de hoc donec agitur, habetur c. seq., v. 46. Deinde tota oratio Hebraicæ ritus est, et nihil sapit Romani morem. Nec enim Romani rerum domini solebat agere gratias populi minorum gentium, multo minus Judeis. Sic ergo sensus erit, q. d.: Cum populus Iudeus de pace Judeæ à Simone redditu extulans audiret litteras Spartiarum, excutus spiritu gratitudinis sit: *Quam gratias actionem reddimus Simonis, et filii ejus. Restituit enim ipse fratres suos.**

Vero quia Biblia Latina Romæ correcta, ac Complutensis est regia; item Pagin., Lyran., et alii constantes legant, à Românis, hocque aptè respondent legationi Simonis ad Romanos, qui immediatè præcessit: hinc aptè sic exponas, ut auctor hujus libri legationi Simonis ad Romanos voluerit breviter subjungere responsionem, et gratitudinem Romanorum, fuisus deinde cam enarraturus c. seq., v. 46. Nam

quod sequitur, *Restituit enim ipse fratres suos, et ex terra que deinceps sequuntur, non populi Romani, ut patet intuitu, sed auctori libri hujus sunt verba. Voluit enim auctor causa subjungere cur populus Romanus gratias eggerit Simonis, nimisrum propter heroicæ ejus facta, et ingentia in Jerusalem, exterisque vicinos Romanis subditos merita, ntpotè quibus Simon suā præstidit, fortitudine pacem, et tranquillitatem communem crearat, itaque tam se et vicinos quā Romanos bellum liberaret. Ita Lyran., Sanchez, Torriellus, et alii.*

VERS. 26.—*RESTITUIT ENIM IPSE FRATRES SUOS, q. d.: Simon Israëlitæ, et contributæ suos animis viribus collapsos, et in servitum quasi redactos ob Tryphonem, Demetrium, aliquosque hostes eos invadentes restitut pristine magnanimitati, fortitudini, opulentie et libertati. Unde Graeci habent: Firmavit vel stabilit̄ ipse, et fratres ejus, et domus patrii ejus (Israëlis) et expugnaverunt inimicos Israel ab eis: scilicet ab Israëlitis inimicos corum expelliendo, et prolapsando.*

ET STATUERUNT EI LIBERTATEM, q. d.: Israëlitæ statuerunt, ut Simon ob sua merita liber esset ab omni tributo, onere, subjectione, utque catari omnes in quasi principi suo essent subjecti. Graeci nonnulli legunt in singulari: *Statuit ei libertatem*, ac de Simone sic explicant, q. d.: Simon suā sapientiā, fortitudine, et victoria libertatem perepit, cumque à jugo Graecorum exmit, ut dictum est c. 13, v. 41.

VERS. 27.—*ET HOC EST EXEMPLUM SCRIPTE (quam populis, non Romanis, sed Iudeis), ut patet, pro eloge Simonis in tabulis aereis templo appensis descripti) OCTAVA DECIMA DIE MENSIS ELUL, qui est sextus, et respondet nostro augusto, ANNO 172 (Greco-romano tertio sub Simone sacerdote magno (summo Pontifice)) IN AZARAMEL. Nam primus annus Simonis fuit 172 Graecorum; quare tertius annus Simonis fuit 172 Graecorum. Illud autem in Azarame, vel, ut habent Graeca, *Sarame*, Vatabl., vocem corruptam putat, et legendum, in Jerusalem. Serar. ait retentam vocem Hebreacum, quæ significetur in principe Deo, sive Domini Dei, *Syr. pro Azarame vertit Israel*, et per eum non locum, sed majores natu, sive seniores et senatores Israëlis intelligit, qui hoc eloquim Simonis dederunt et scriperunt. Fortè *Azaram* vocatus est locus synedrii, sive aula magni concilii, in quâ hoc decreto editum fuit.*

VERS. 29.—*UT STARENT SANCTA IPSORUM, puta sanctum templum, sancta religio, sancte victimæ, sanctusque Dei cultus, que ab impio Antiocho Epiphane, ejusque sequacibus prostrata fuerant, haec Simon et fratres ejus exercentur.*

VERS. 31.—*CALCARÉ, GREECÉ spicerebant, id est, invadere, penetrare, pervadere, pessum dare.*

VERS. 34.—*ET QUÆCUMQUE APTA ERANT AD CORRECTIONEM. Videatur legendum ad correctionem, id est, instauracionem; hanc enim significat Graecum exscripto. Ita Vatabl., Sā, Salianus, et alii.*

VERS. 56.—**ET INFERERANT PLACAT MAGNAM CAVITATI,** id est, munditiae et puritati templi illud suis idolis, spureitatis, et libidinibus profanando, polluendo, violando. Loquitur de arcis Sion, et quia milites Seleucidarum excurrent in Jerosolymam, et Judeos, eos depredate, verberantes, vulnerantes, occidentes, ac feminas eorum violantes, nam gymnasium luxurias sub arce iam sublatum erat à Iuda templum expurgante, ut dictum est, c. 4; et l. 2, c. 10, v. 2.

VERS. 41.—**DONEC SURGAT PROPHETA FIDELIS,** scilicet Christus summus Israeli dux et pontifex. Decernunt ergo Simonem, ejusque posterius continua successionis esse Israeli duxes et pontifices, usque ad Christum, idque ita fere factum est. Nam Simonis progenies praefuit Israeli usque ad Herodem sub quo natus est Christus.

VERS. 42.—**ET UT SIT SUPER EOS DUX, ET UT CURA PESSIMA ILLI PRO SANCTIS.** Declarat hic summa protestas data Simoni a populo, eaque duplex, nimurum ut in civibus et bellis sit populi dux, atque in sacris et ecclesiasticis sit pontifex: huic enim cura incumbit pro sanctis, scilicet pro sancto, et SS. Sanctorum, proque sanctis sancti Dei viciniis, ritibus, carmoniis, etc.

Quares eur auctor toto hoc capite tam impensè et magnifice laudet Simonem, cum non ita laudari Judam, et Jonatham, qui Simon suorum priores, et ut videtur fortiores?—Resp.: Prima causa, est quod Simon sua prudenter et valere pacem plenam Judeos contulerit, quam Judas et Jonas prestare non potuerunt, idèo Simon aureum quasi sculum, inde que novam aram apud Judeos induxit.

Secunda, quod Simon diutius laboravit: nam Iudas et Jonathas assidue adiuvit, hisque mortuis suis ipse superest pöndus bellum, et Reip. sustinuit, ac CAPUT XV.

1. Et misit rex Antiochus filius Demetrii epistolas ab insulis marii Simoni sacerdoti, et principi gentis Judeorum, et universæ genti:

2. Et erant continentis hunc modum: rex Antiochus Simoni sacerdoti magno, et genti Judeorum, salutem.

3. Quoniam quidem pestilentes obstruerunt regnum patrum nostrorum; volo autem vindicare regnum, et restituere illud sicut erat antea: et electam feci multitudinem exercitus, et feci naveb bellicas.

4. Volo autem procedere per regionem, ut ueliscar in eos qui corruperunt regionem nostram, et qui desolaverunt civitates multas in regno meo.

5. Nunc ergo statuo tibi omnes oblationes quae remiserunt tibi ante me omnes reges, et quicunque alii dona remiserunt tibi:

6. Et permitto tibi facere percussuram proprii numismatis in regione tua:

7. Jerusalém autem sanctam esse et liberam: et omnia armá quae fabricata sunt, et presidia quae construxisti, quia tenes, maneat tibi.

8. Et omne debitum regis, et quae futura sunt regi, ex hoc et in totum tempus remfulnunt tibi.

9. Cum autem obtinuerimus regnum nostrum, glorificabimis te, et gentem tuam, et templum gloria magnâ, ita ut manifestetur gloria vestra in universa terra.

10. Anno centesimo sepinagesimo quarto, exiit Antiochus in terram patrum suorum, et convenerunt ad eum omnes exercitus ita ut pauci reliqui essent cum Tryphon.

11. Et insecutus est eum Antiochus rex, et venit Doram fugiens per maritimum;

12. Sciebat enim quod congregata sunt mala in eum, et reliqui eum exercitus.

13. Et applicuit Antiochus super Doram cum centum viginti milibus virorum belligeratorum, et octo milibus equorum :

14. Et circuivit civitatem, et naves à mari accesserunt, et vexabant civitatem à terra et mari, et neminem sinebant ingredi vel egredi.

15. Venit autem Numenius, et qui cum eo fuerant, ab urbe Româ, habentes epistolam regibus et regionibus scriptas, in quibus continebantur haec :

16. Lucius consul Romanorum, Ptolomeo regi, satum.

17. Legati Judeorum venerunt ad nos amici nostri, renuentes pristinam amî ciam et societatem, missi a Simonis principe sacerdotum, et populo Judeorum.

18. Attulerunt autem et clypeum arietum minarum mille.

19. Placuit itaque nobis scribere regibus, et regionibus, ut non inferant illis mala, neque impungent eos, et civitates eorum, et regiones eorum : et ut non ferant illi agmina adversus eos.

20. Vism autem est nobis accipere ab eis clypeum.

21. Si qui ergo pesilentes refugerunt de regione ipsorum ad vos, tradite eos Simoni principi sacerdotum, ut vindicent in eos secundum legem suam.

22. Hec eadem scripta sunt Demetrio regi, et Attalo, et Ariarathis, et Arsaces.

23. Et in omnibus regiones; et Lampasaco, et Sparatia, et in Delum, et in Myndum, et in Sicyoniam, et in Cariam, et in Samum, et in Pamphyliam, et in Lyciam, et in Alcarnassum, et in Coo, et in Siden, et in Aradon, et in Rhodum, et in Phaselidem, et in Corynam, et Gnidum, et Cyprum, et Cyrenam.

24. Exemplum autem eorum scripserunt Simoni principi sacerdotum, et populo Judeorum.

25. Antiochus autem rex applicuit castra in Doram secundo, admoveens et semper manus, et machinas factiæ: et conclusi Tryphonem, ne procederet.

26. Et misit ad eum Simon duo milia virorum electorum in auxilium, et argenteum, et aurum, et vase copiosa :

27. Et noluit ea accipere, sed rupti omnia quæ paterat eum cum eo antea, et alienavit se ab eo.

28. Et misit ad eum Athenobius unum de amicis suis, ut tractaret cum ipso, dicens: Vos tenitis Joppen et Gazaram, et arceum quæ est in Jerusalem, civitates regni mei :

9. Et lorsque nous serons rentrés dans la possession de notre royaume, nous renouvelerons de telle sorte votre gloire, et celle de votre peuple et de votre temple qu'elle éclatera dans toute la terre.

10. En la cent soixante-quatorzième année, Antiochus entra dans le pays des sœurs pères; et toutes les troupes vinrent aussiôt se donner à lui; de sorte qu'il n'en resta que très-peu avec Tryphon.

11. Le roi Antiochus le poursuivit; et Tryphon fit le long de la côte de la mer.

12. Car il vit bien qu'il allait être accablé de malheurs, l'armée l'ayant abandonné.

13. Antiochus vint camper au-dessus de Dora avec cent-vingt mille hommes de guerre et huit mille chevaux.

14. Il investit la ville, et fit avancer les vaisseaux qui étaient sur mer; et il la pressait par terre et par mer, sans permettre que personne y entrât ou en sortît.

15. Cependant Numenius et ceux qui avaient été avec lui à Rome, en revinrent avec des lettres écrites aux rois et aux divers peuples, lesquelles contenaien ce qui suit :

16. Lucius, consul des Romains, à Ptolémée, roi, salut.

17. Les ambassadeurs des Juifs, qui sont nos amis, sont venus vers nous, ayant été envoyés par Simon, prince des prêtres, et par le peuple des Juifs, pour renouveler l'ancienne alliance et amitié qui est entre nous.

18. Ils ont aussi apporté un bouclier d'or de mille mines.

19. Nous avons donc résolu d'écrire aux rois et aux peuples qu'ils ne leur fassent aucun mal; qu'ils n'attaquent ni eux, ni leurs villes, ni leur pays, et qu'ils ne donnent aucun secours à ceux qui leur font la guerre.

20. Or nous avons cru devoir recevoir le bouclier qu'ils ont apporté.

21. Si donc quelques gens corrompus sont sortis de leur pays pour se réfugier vers vous, remettez-les entre les mains de Simon, prince des prêtres, afin qu'il en fasse la punition selon la loi.

22. Ils écrivirent ces mêmes choses au roi Démétrio, à Attale, à Ariarathis, à Arsaces.

23. Et dans tous les pays qui leur étaient alliés; à Lampasaco, aux Lacedémoniens, en Délos, à Myndus, à Sicyone, en Carie, en Samos, à Pamphylie, en Lydie, et à Alcarnasse, à Coo, à Siden, à Aradon, à Rhodes, à Phaselides, à Gortyne, à Gide, en Chypre et à Cyrene.